Cuvintele lui Alexandru Şterca Şuluţiu
sînt, nici mai mult, nici mai puţin, comparabile cu cele din „Proclamaţia" lui Simion Băr
nuţiu din 24 martie 1848, sau cu îndemnul date de acelaşi mare ideolog al revoluţiei paşop
ti~te transilv,ane în discursul său din 2/14 mai 1848 „ţineţi cu poporul, ca să nu vă rătăciţi!".

Dar înainte ca Bărnuţiu, veneratul fiu al Sălaj~lui, să-şi fi redactat proclamaţia sau
„1-ş1 fi rostit memorabilul discurs În Catedrala Blajului, ţăranii iobagi de pe meleagurile
S:ilajului bat, primii în Transilvania, clopotele revoluţiei.